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REPUBLlKAESHQIPERISE 

Ministria e Financave Ministria e Mbrojtjes 
Drejtoria e Pi!rgjithshme e Doganave Autoriteti i Kontrollit Shteteror te Eksporteve 

Nr·j1 f~o(I prot. Nr. -16 jo prot. 

Date 0 -r: il· il Date sjIg/c!«..(
I 

MEMORANDUM MlREKUPTIMI 

Mbi 

Bashk~punimin p~r kontrollin e mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive 


me p~rdorim t~ dyfisht~ 


Drejtoria e Pi!rgjithshme e Doganave (ne vijim DPD) 
nen varesine e Ministris(5 s(5 Financave te Republikes se Shqipt5rise. 
e perfaqesuar nga z. Flamur GJYMISHKA, Drejtor i Pergj ithshem~ 

dhe 

Autoriteti i Kontrollit Shteteror te Eksporteve (ni! vijim AKSHE) 
nen varesine e Ministrise se Mbrojtjes te Republikes se Shqiperise, 
i perfaqesuar nga z. Erald DERVISHI, Kryetar i Autoritetit, 

- duke vleresuar te domosdoshem bashkepunimin nderinstitucional ne kontrollin e transferimeve 
nderkombetare te mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me pt5rdorim te dyfishte; 

- ne funksion te sigurimit te interesave kombetare te Republikes se Shqiperise, mosperhapjes se 
armeve te shkaterrimit ne rnase, zbatimit te misionit mbrojtes te Sherbimit Doganor 

- mbeshtetur ne Nenin 79 e ne vijim te Kodit Civil, nenet II dhe 295 te Iigjit Nr. 8449, date 
27.01.1999 "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, per nenshkrimin e ketij 
Memorandumi, ne zbatim te kuadrit ligjor ne fuqi per transferimet nderkombetare te mallrave 
ushtarake dhe mallrave e teknologj ive me perdorim te dyfishte, palet vendosen te hartojne dhe 
nenshkruajne kete Memorandum Mirekuptimi, me perfaqesim ne nivelin e titullarit te institucionit 
(Drejtor i Pergjithshem / Kryetar), me pt5nnbaj~e sa me poshte vijon: 
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I. DISPOZITA T£ P£RGJITHSHME 

Neni 1. 

Fusha eveprimit 


Ky Memorandum Mirekuptimi, 

I.) Siguron lehtesimin e zbatimit te kuadrit ligjor ne fuqi dhe kryerjen e veprimtarive te 
bashkepunimit e bashkerendimit ndennjet paieve per kontrollin e mall rave ushtarake dhe maHrave e 
teknologjiveme perdorim te dyfishte. 

2.) Zbatohet per mallrat ushtarake dhe mallrat e teknologjite me perdorim te dyfishte qe eksportohen, 
importohen apo tranzitohen neper territorin doganor te Republikes se Shqiperise, Iidhur me 
procedurat doganore qe kane te bejne me kontrollin shteteror te import - eksportit, si dhe kontrollin 
doganor te dokumentave dhe identifikimit te mallrave. Meqenese keto procedura do te aplikohen ne 
menyre plotesuese kerkohet nje bashkepunim me i ngushte midis paleve, ku: 

a) Autoritetet Doganore ushtrojne kontroll fizik dhe dokumentar mbi te gjitha transferimet 
nderkombetare te mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me perdorim te dyfishte sipas 
iegjislacionit doganor ne fuqi; 

b) Autoriteti i Kontrollit Shteteror te Eksporteve gezon te drejren e inspektimit mbi te gjitha 
transferimet nderkombetare te mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me perdorim te 
dyfishte sipas legjislacionit ne fuqi. 

3.) Duke konsideruar te nevojshem dhe shume te rendesishem kontrollin mbi keto maHra, palet 
angazhohen per implementimin brenda nje kohe sa me re shkurter te iistes se harmonizuar te kodeve 
te mallrave ushtarake dhe mall rave e teknologjive me perdorim te dyfishte dhe kodeve tarifore 
doganore sipas Nomenklatures se Kombinuar te Mallrave, ne sistemin informatik te doganes. 

Neni 2 

PerkuflZime 


\.) "Transferim nderkombetar i mall rave ", eshte eksportimi, importimi, rieksportimi i mallrave, 
levizja e perkohshme e tyre, brenda ose jashre territor it te Republikes se Shqiperise, kalimi transit i 
mallrave pennes territorit te saj dhe ndonje transferte tjeter mallrash jashte ketij territori, ne te cilen 
jane perfshire subjekte te ndryshme. 

2.) Mallrat ushtarake dhe maHrat e teknologjite me perdorim te dyfishte jane ato mallra, Iista e te 
cilave miratohet me Vendim te Keshillit te Ministrave, te perditesuar ne zbatim te Iigjit nr.9707, date 
05.04.2007, "Per kontrollin shteteror te veprimtarise se import - eksportit te mallrave ushtarake dhe 
mallrave e teknologjive me perdorim te dyfishte". 

Neni3 

Baza ligjore 


Ligji nr. 9707, date 05.04.2007, "Per kontrollin shteteror te veprimtarise se import-eksportit te 
mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me perdorim te dyfishte"; 
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- Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 43, date 16.01.2008, "Per organizimin, funksionimin dhe 
statusin e Autoritetit te Kontrollit Shteteror te Eksporteve"; 

- Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 106, date 09.02.2011 "Per miratimin e !istes se mallrave 
ushtarake dhe te listes se mallrave e teknologjive, me perdorim te dyfishte, qe i nenshtrohen 
kontrollit shteteror te import-eksporteve"; 

- Akte te tjera ne fushen e veprimtarise se import-eksportit te mallrave ushtarake, mall rave dhe 
teknologjive, me perdorim te dyfishte; 

- Ligji Nr. 8449, date 27.01.1999 "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar; 

- VKM Nr. 205, date 13.04.1999 "Per dispozitat zbatuese te Kodit Doganor", i ndryshuar; 

Neni4 

Lista e mallrave - fusha e kontrolleve 


1.) Kontrolli i transferimeve nderkombetare shtrihet mbi te gjitha mallrat qe jane pjese e listes se 
mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me perdorim te dyfishte te miratuara me VKM, te 
perditesuara ne menyre vjetore dhe qe dalin ne zbatim te ligjit nr.9707, date 5.4.2007, "Per kontrollin 
shteteror te veprimtarise se import- eksportit te mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me 
perdorim te dyfishte". 

2.) Mallrat ushtarake dhe mallrat e teknologjite me perdorim te dyfishte edhe gjate importit, 
eksportit, kalimit transit, per qellime jotregtare dhe qe mbahen nga udhetaret ne sasi te vogla, jane 
objekt ligensimi nga Autoriteti i Kontrollit Shteteror te Eksporteve dhe kontrollohen nga Sherbimi 
Doganor. 

3.) Autoriteti i Kontrollit Shteteror te Eksporteve eshte pergjegjes per perditesimin e Iistave te 
mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjite me perdorim te dyfishte, duke informuar ne kohe 
Autoritetet Doganore per te gjitha ndryshimet ne te; 

II. P ARIMET E PERGJITHSHME 

Neni 5 

Shtrirja e bashkepunimit 


\.) Bashkepunimi midis pal eve do te jete i ndersjellte ne ndihmen e ofruar njeri-tjetrit, ne 
kompetencat qe zoterojne ne kryerjen e detyrave, si dhe ne fusha te tjera te cilat jane te lidhura me 
kontrollin e mall rave ushtarake e mallrave e telrnologjive me perdorim te dyfishte. 

2.) Palet ne zbatim te legjislacionit ne fuqi dhe ne perputhje me objektin e punes kane autoritetin e 
plote per te bashkepunuar ne fushat e meposhtme: 

a.) Ne harmonizimin e punes dhe permiresimin e bashkepunimit ne te gjitha nivelet; 
b.) Kryerjen e veprimeve te perbashketa dhe aktiviteteve te tjera; 
c.) Analizen e riskut te perbashket; 
d.) Shkembimin dhe mbrojtjen e te dhenave, perfshire edhe komunikimin elektronik. 
e.) Permiresimin e qarkullimit te mall rave strategjike ne kufi 
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f.) Bashk<!punimin me organet e tjera shteterore dhe bashkepunimin nderkombetar; 
g.) Dhenien e eksperteve dhe te asistences teknike; 
h.) Realizimin e trajnimeve te perbashketa; 

ill. FORMA E BASHUPUNIMIT 

Neni 6. 

Harmonizimi i punes dhe permiresimi i bashkfpunimit 


Me qellim per te perrniresuar efikasitetin e punes dhe per re rritur bashkepunimin dhe marredheniet 
ne nivel qendror, rajonal dhe lokal, Palet ne Memorandum koordinojne midis tyre aktivitetet ne 
varesi te kompetencave qe zoterojne. 

Neni 7. 

Veprimet e pfrbashkfta 


1.) Palt~t ne kete Memorandum do te planifikojne dhe do te kryejne veprime te perbashketa ne fushen 
e zbatimit e perditesimit te kuadrit ligjor, per shkembimin e inforrnacionit dhe mbrojtjen e te 
dhenave, per analize te perbashket risku, per kontrolle te perbashketa ne PKK, per trajnime te 
personelit te tyre, si brenda vend it, ashtu dhe ne aktivitete nderkombetare. 

Neni 8. 

Analizf e pfrbashkft risku 


1.) Palet ne kete Memorandum do te bashkepunojne ne fushen e analizes se perbashket te riskut, me 
objektiv minimizimin e rreziqeve ne transferimet nderkombetare te mall rave ushtarake dhe mallrave 
e teknologjive me perdorim te dyfishre, perfshire edhe parandalimin e trafikut te tyre; 

2.) Ne funksion te sa me siper, bazuar ne treguesit statistikore dhe analitike, si dhe ne perputhje me 
gjendjen e pergj ithshme re kontrollit kufitar, eksperte te te dy Paleve do te takohen ne menyre 
periodike dhe do te diskutojne gjendjen dhe nevojen per masa permiresuese, bazuar ne nj€! analize tS 
perbashket te riskut. Takimet periodike do Ie kryhen jo me pak se dy here ne vit, pa perfshire ketu 
takime te tjera per ~shtje te veyanta. 

Neni 9. 

Ekspertft dhe asistenca teknike 


I.) Me qellim perrniresimin e efikasitetit, operimit dhe racionalitetit ne kryerjen e detyrave te tyre, si 
dhe detyrave te paleve qe jane me interes te perbashket, dhe ne veprime te perbashketa ne zona te 
tjera te bashkepunimit, palet ne MM do te ofrojne ekspertet e nevojshem dhe asistence teknike. 

2.) Ne rast nevoje, si dhe me qellim kryerjen e detyrave zyrtare, Palet ne MM do te ofrojne pajisje 
teknike dhe te tjera per perdorim, nese kjo nuk pengon kryerjen e detyrave te rregullta te Paleve te 
MM te cilat ofrojne pajisjet. 

3.) Palet ne MM mund te prokurojne pajisjet teknike per perdorimin e perbashket. 
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Neni 10. 

Trajnimi dhe p~rmir~simi 


I.) AKSHE bashkepunon ne fushen e trajnimit dhe te permiresimit te kontrollit doganor, duke 
dorezuar paraprakisht plane dhe programe per trajnimin dhe permiresimin e njohurive te personelit 
doganor. 

2.) AKSHE ofron seminare dhe trajnime, si dhe shkembimin e lektoreve; 

3.) Eksperte Trajnimi te AKSHE per fusha te ndryshme te veprimit ne geshtjet e mosperhapjes se 
armeve te shkaterrimit ne rnase, do te jene ne dispozicion per trajnim te nepunesve te doganave. 

Neni 11. 

Bashk~punimi me organet e tjera 


I.) Palet ne MM ne kryerjen e detyrave te tyre dhe aktiviteteve te perbashketa, gjithashtu 
bashkepunojne me organet e tjera te administrates shteterore, si dhe me personat juridike ne Jidhje 
me trafikun kufitar; 

2.) Palet ne MM veprojne ne nje menyre te koordinuar ne fushen e bashkepunimit nderkombetar; 

3.) Ne qofie se eshte e nevojshme, Palet ne MM mund te perfshijne ne forma individuale te 
bashkepunimit organe te tjera sipas paragrafit 1. te ketij neni. 

Neni 12. 

Shkembimi i te dbenave 


t.) Palet ne MM duhet te sigurojne mbrojtje efektive te te dhenave qe shkembejne, ve9anerisht per 
te dhenat personate, ne menyre qe te parandalojne hyrjen, ndryshimin apo leshimine paautorizuar te 
te dhenave personale. 

2.) Duke respektuar kushtet dhe menyren e nivelit te duhur te disponueshmerise te percaktuar ne 
dispozitat e rregulloreve te ve9anta te cilat jane per mbrojtjen e te dhenave, shkembimi i te dhenave 
mund te kryhet me LINK, me akses te drejtperdrejte apo ne menyre te terthorte, ne te dhenat e 
mbledhura qe administrohen nga Palet. 

IV. PROCEDURAT NE PIKAT DOGANORE 

Neni 13. 

Procedurat n~ Pikat e Kalimit Kufitar te autorizuara 


I.) Punonjesi doganor duhet te pranoje regjimin doganor vetem ne rastet kur subjekti ploteson te 
gjithe dokumentacionin e duhur dhe paraqet licensen apo autorizimin origjinal, si dhe kopje te 
noterizuar per praktiken doganore perkatese; 

2.) Ne rastet e eksportit, importit, tranzitit te mallrave, te cilat jane objekt i ketij Memorandumi, 
Sherbimi Doganor duhet te kryeje kontroll te vecante; 

3.) Ne rast te ndonje parregullsie ne dokumentacion, ne gjendjen fizike, ne identifikimin e mallit, apo 
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dyshimi te arsyetuar, punonjesi doganor duhet te kontaktoje personat e kontaktit ne AKSHE, te 
percaktuar ne Aneksin "Person at e Kontaktit"; 

4.) Ne rastin kur importuesi apo agjenti i autorizuar doganor i paraqet punonjesit doganor nje 
dokument tranziti per mallra, te cilat bejne pjese ne listat e mallrave ushtarake ose mall rave e 
teknologjive me perdorim te dyfishte, punonjesi doganor kontrollon dhe sigurohet qe te kete 
dokumente te rregullta shoqeruese te ngarkeses, ne menyre te vecante Iicensat perkatese per 
transferim nderkombetar; 

5.) Ne rastin kur ne pikat kufitare paraqitet nje ngarkese dhe punonjesi doganor ka nje dyshim te 
arsyetuar se mallrat mund te bejne pjese ne listat e mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologj ive 
me perdorim te dyfishte, atehere mund te kerkoje te konsultohet e mbeshtetet me ekspertize nga 
AKSHE nepermjet person ave te kontaktit. 

6) Pas perfundimit te procedures nga Zyra Doganore ne Piken e Kalimit Kufitar, mjetet e transportit 
vazhdojne udhetimin per ne Zyrat doganore ne brendesi te territorit; 

7.) Ne rastet e ngarkesave te ndaluara nga Sherbimi Doganor per mungesa ne dokumentacion apo 
shkelje te tjera, 9lirimi i mallit nuk mund te behet pa u plotesuar te gjitha kushtet e percaktuara nga 
kuadri ligjor ne fuqi. Ne kete proces, Sherbimi Doganor mund te konsultohet e mbeshtetet me 
ekspertize nga AKSHE. 

v. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE 

Neni 14. 

Koordinimi dhe raportimi 


1.) Palet ne MM ne te gjitha nivelet organizative (drejtues dhe teknik) do te emerojne koordinatore 
bashkepunimi dhe do te kembejne te dhenat e tyre te kontaktit (numrin e telefonit, faksit, e-mail). 

2.) Koordinatoret e Bashkepunimit te organizojne takime ne niveleve respektive te pakten nje here ne 
9do tre muaj, ku te analizohen rezultatet e bashkepunimit, te dhenat e shkembimit dhe te ndermerren 
veprime te koordinuara per te gjitha geshtjet te cilatjane me interes te perbashket. 

3.) Koordinatoret e bashkepunimit paraqesin per palet ne MM raporte period ike mbi punen e tyre. 

4.) Palet ne Memorandum informohen ne menyre te ndersjellte per te gjitha geshtjet e rendesishme te 
implementimit te ketij Memorandumi dhe inkurajojne zbatimin e ketij MM. 

Neni IS. 

Zbatimi i Shtojcave e Anekseve 


Palet ne kete Memorandum mund te perfshijne Shtojca dhe Anekse per forma specifike te 
bashkepunimit dhe sidomos per shkembimin e te dhenave, te cilat do te jene pjese perberese e ketij 
Memorandumi Mirekuptimi. 

Neni 16. 

Ndryshimet ne Memorandum 


1.) Memorandumi hartohet dhe pranohet nga palet, duke nenkuptuar se asnje dispozite e tij nuk 
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eshte ne tejkalim ose kundershtim te akteve perkatese Iigjore e nenligjore. mbi te cilat palet ushtrojne 
veprimtarine e tyre. 

2.) Palet, kur gjykohet e arsyeshme dhe duke rene dakort paraprakisht midis tyre, mund te 
ndryshojne ose shtojne dispozita te ketij Memorandumi si dhe c;do Shtojce apo Aneks te tij. 

Neni 17. 

Zgjidbja e mosmarrevesbjeve 


I.) Mosmarreveshjet ne zbatimin e ketij Memorandumi zgjidhen me mirekuptim ndennjet Paleve. 

2.) Memorandumi eshte i vlefshem derisa palet te mos kene kerkuar me shkrim shfuqizimin e tij. 

3.) Kur mosmarreveshja nuk zgjidhet me mirekuptim ndennjet Paleve, ajo u parashtrohet Ministrave 
respektive per diskutim e zgjidhje. 

Neni 18. 

Publikimi 


I.) Ky Memorandum nuk do te publikohet ne Fletoren Zyrtare. Ai do te jete dokument ne perdorim 
te strukturave te te dy institucioneve nenshkruese, ne nivelet e percaktuara respektivisht nga 
drejtuesit me te larte; 

2.) Ky Memorandum mund t'ju behet i njohur partnereve nderkombetare te institucioneve 
nenshkruese, perfshire programet e asistences telmike dhe ato te zhvillimit. 

Neni 19. 

Hyrja ne fuqi 


I.) Ky Memorandum hyn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit nga perfaqesuesit e e Paleve. 

2.) Memorandumi i Bashkepunimit pergatitet dhe nenshkruhet ne 4 (kater) kopje; 2 (dy) per 
Autoritetin e Kontrollit Shteteror te Eksporteve dhe 2 (dy) per Drejtorine e Pergjithshme te 
Doganave. 
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